

National Science Day Celebrated at ICFAI

Times News

Agartala, Mar 03 : The ICFAI University Tripura and the Indian Association of Physics Teachers RC-18 jointly celebrated National Science Day on 28th February at University campus with great enthusiasm. The theme for National Science Day-2025 is "Empowering Indian Youth for Global Leadership in Science & Innovation for Viksit Bharat." The inaugural program was graced by Mr. Swapan Majumder, Secretary, the Indian Association of Physics Teachers RC-18 and esteemed dignitaries of the University like Prof. (Dr.) A. Ranganath, Registrar, Prof. (Dr.) Subhasish Chatterjee, Dean-Academic Affairs, Prof. (Dr.) Priyanshu Rana Borthakur, Dean, Faculty of Science and Technology etc. Dr. Dipayan Chattopadhyay, Assistant Professor presented a special presentation on "Glimpse of Physics Informed Neural Network" with the valuable insights into the intersection of physics and artificial

intelligence. The Principal of High School, Fatikcherra ICFAI Technical School, English Medium School,



Prof. (Dr.) Prasanta Kumar Sinha delivered a lecture on "Celebrating the Legacy of C.V. Raman", highlighting the contributions of the Nobel Laureate to the field of science. As a part of celebration, various competitions like science model exhibitions, Quizzes, Poster-making, Power Point presentations, Sit & draw, and "Best out of Waste" etc. were organized to showcase the creativity and scientific acumen of young minds among the students from different schools and the University. Students from Jawhar Navodaya Vidyalaya, Mohanpur; Fatikcherra

and Don Bosco Higher Secondary School, Kairai Mandwi have actively participated in the program. The program coordinated by Dr. Prasenjit Bal, Assistant Professor of the ICFAI University Tripura. The event came to an end with the distribution of Prizes and certificates to the position holders in different competitions. The vote of thanks delivered by Assistant Professor, Dr. Ankita Chakraborty and she expressed her gratitude to all dignitaries, participants, and organizers for their contributions to the successful celebration of National Science Day.

ইকফাইয়ে জাতীয় বিজ্ঞান দিবস উদ্‌যাপিত

আগরতলা, ৩ মার্চ : ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা এবং ইন্ডিয়ান অ্যাসোসিয়েশন অব ফিজিক্স টিচার্স অফ ইন্ডিয়া-১৮ এর যৌথ উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় চত্বরে গভীর আনন্দে জাতীয় বিজ্ঞান দিবস। জাতীয় বিজ্ঞান দিবস-২০২৫ এর থিম ছিল 'বিকশিত ভারতে বিজ্ঞান ও উদ্ভাবনে বৈশ্বিক নেতৃত্বের জন্য ভারতীয় যুবদের ক্ষমতায়ন'। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন ভারতীয় অ্যাসোসিয়েশন অব ফিজিক্স টিচার্স অফ ইন্ডিয়া-১৮ এর সেক্রেটারি অরুণ মজুমদার এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের সম্মানিত ব্যক্তিবর্গ রেজিস্ট্রার প্রফেসর (ড.) এ. রঙ্গনাথ, প্রফেসর ড. শুভাংশু চাক্রাভর্তি, ডিন একাডেমিক অ্যাফেয়ার্স, প্রফেসর ড. প্রিয়াংশু রানা বর্ডাকুর, বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিভাগের ডিন প্রমুখ। সহকারী অধ্যাপক ড. দীপয়ন চট্টোপাধ্যায়, পদার্থবিজ্ঞান এবং কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তার সংযোগের মূল্যবান অন্তর্দৃষ্টি সহ 'পদার্থবিজ্ঞান ইনফর্মড নিউরাল নেটওয়ার্কের কলক' শীর্ষক বিষয়ের উপর একটি বিশেষ উপস্থাপনা প্রদান করেন। ইকফাই টেকনিক্যাল স্কুলের অধ্যাপক প্রফেসর ড. প্রশান্ত কুমার সিংহা, স্যার সি.ভি. রমনের বিজ্ঞানের ক্ষেত্রে নোবেল বিজয়ীর অবদান তুলে ধরে ভাষণ দেন। উদ্‌যাপনের অংশ হিসাবে বিভিন্ন স্কুল এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীদের মধ্যে অংশগ্রহণের সৃজনশীলতা এবং বৈজ্ঞানিক দক্ষতা প্রদর্শনের জন্য বিভিন্ন প্রতিযোগিতা যেমন বিজ্ঞান মডেল প্রদর্শনী, কুইজ, পোস্টার তৈরি, পাওয়ার পয়েন্ট প্রজেক্টেশন, বাসে অঙ্কো ইত্যাদি প্রতিযোগিতার আয়োজন করা হয়। মোহনপুরের অণুহর নবোদয় বিদ্যালয়, ফটিকছড়া উচ্চমাধ্যমিক বিদ্যালয়, ফটিকছড়া ইংলিশ মিডিয়াম স্কুল, কাইরাই মন্দির ডন বস্কো উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় ইত্যাদি বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা সক্রিয়ভাবে কর্মসূচিতে অংশগ্রহণ করে। অনুষ্ঠানটি পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ড. প্রসেনজিত বাল। বিভিন্ন প্রতিযোগিতায় পঞ্চদশবার্ষিকের মধ্যে পুরস্কার ও সার্টিফিকেট বিতরণের মধ্য দিয়ে অনুষ্ঠানের সমাপ্তি ঘটে। সহকারী অধ্যাপিকা ড. অঙ্কিতা চক্রবর্তী কবান জ্ঞাপন করে জাতীয় বিজ্ঞান দিবসের সফল উদ্‌যাপনে সকল বিশিষ্ট ব্যক্তি, অংশগ্রহণকারী এবং সংগঠকদের প্রতি কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করেন।

Tripura Times

০৭/০৩/২৫

১৫x১২

Dainik Sambad

০৭/০৩/২৫

৪৪x৭

National Science Day celebrated at ICFAI

N/E Colors
04/03/25
12x12

■ NEC Report

Agartala, Mar 3: The ICFAI University Tripura and the Indian Association of Physics Teachers RC-18 jointly celebrated National Science Day on 28th February at University campus with great enthusiasm.

The theme for National Science Day-2025 is "Empowering Indian Youth for Global Leadership in Science & Innovation for Viksit Bharat." The inaugural program was graced by Swapan Majumder, Secretary, the Indian Association of Physics Teachers RC-18 and esteemed dignitaries of the University like Prof. (Dr.) A. Ranganath, Registrar, Prof. (Dr.) Subhasish Chatterjee, Dean Academic Affairs, Prof. (Dr.) Priyanshu Rana Borthakur, Dean, Faculty of

Science and Technology etc. Dr. Dipayan Chattopadhyay, Assistant Professor presented a special presentation on "Glimpse of Physics Informed Neural Network" with the valuable insights into the intersection of physics and artificial intelligence.

The Principal of ICFAI Technical School, Prof. (Dr.) Prasant Kumar Sinha delivered a lecture on "Celebrating the Legacy of C.V. Raman", highlighting the contributions of the Nobel Laureate to the field of science.

As a part of celebration, various competitions like science model exhibitions, Quizzes, Poster-making, Power Point presentations, Sit & draw, and "Best out of Waste" etc. were organized to showcase the creativity and scientific acumen of

young minds among the students from different schools and the University. Students from Jawhar Navodaya Vidyalaya, Mohanpur; Fatikcherra High School; Fatikcherra English Medium School; and Don Bosco Higher Secondary School, Kairai Mandi have actively participated in the program.

The program coordinated by Dr. Prasenjit Bal, Assistant Professor of the ICFAI University Tripura. The event came to an end with the distribution of Prizes and certificates to the position holders in different competitions. The vote of thanks delivered by Assistant Professor, Dr. Ankita Chakraborty and she expressed her gratitude to all dignitaries, participants, and organizers for their contributions to the successful celebration of National Science Day.

ইকফাই-এ জাতীয় বিজ্ঞান দিবস উদ্‌যাপন



আগারতলা, ৩ মার্চ। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা এবং ইন্ডিয়ান অ্যাসোসিয়েশন অব ফিজিক্স টিচার্স অফ সি-১৮ এর যৌথ উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় চত্বরে গত ২৮ ফেব্রুয়ারি অনুষ্ঠিত হয়েছে জাতীয় বিজ্ঞান দিবস। বছর বিজ্ঞান দিবসে থিম বিকশিত ভারতে বিজ্ঞান ও উদ্ভাবনে বৈশ্বিক নেতৃত্বের জন্য ভারতীয় যুগের ক্ষমতায়ন। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন ভারতীয় অ্যাসোসিয়েশন অব ফিজিক্স টিচার্স অফ সি-১৮ এর সেক্রেটারি স্বপন মজুমদার এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের সম্মানিত ব্যক্তিবর্গ যেন, রেজিস্টার প্রফেসর ড. রঞ্জননাথ, প্রফেসর ড. শুভাশীষ চ্যাটার্জি, ডিন-একাডেমিক অ্যাকের্স, প্রফেসর ড. প্রিয়াংশু রানা বর্ডাকুর, বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিভাগের ডিন প্রমথ। সহকারী অধ্যাপক ড. দীপায়ন চট্টোপাধ্যায়, পদার্থবিজ্ঞান এবং কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তার সংযোগের মূল্যবান আন্তর্জাতিক সহ 'পদার্থবিজ্ঞান ইনফর্মড নিউরাল নেটওয়ার্কের বালক' শীর্ষক বিষয়ের উপর একটি বিশেষ উপস্থাপনা প্রদান করেন। ইকফাই টেকনিক্যাল স্কুলের অধ্যাপক, প্রফেসর ড. প্রশান্ত কুমার সিংহা 'স্মার সি ডি রমনের বিজ্ঞানের ক্ষেত্রে নোবেল বিজয়ী অবদান তুলে ধরে আশ্বিন সেন। উদ্বোধন শেষে অংশ হিসাবে বিভিন্ন অংশে বিজ্ঞানবিদদের শ্রদ্ধাঞ্জলি পাঠ করা হয়।

04/03/2025
16x8
S/Donan Pabrika

National Science Day celebrated at ICFAI

013



Observer Reporter

Agartala: Mar 03. The ICFAI University Tripura and the Indian Association of Physics Teachers RC-18 jointly celebrated National Science Day on 28th February at University campus with great enthusiasm. The theme for National Science Day-2025 is "Empowering Indian Youth for Global Leadership in Science & Innovation for Viksit Bharat".

The inaugural program was graced by Swapan Majumder, Secretary, the Indian Association of Physics Teachers RC-18 and esteemed dignitaries of the

University like Prof. (Dr.) A. Ranganath, Registrar, Prof. (Dr.) Subhasish Chatterjee, Dean-Academic Affairs, Prof. (Dr.) Priyanshu Rana Borthakur, Dean, Faculty of Science and Technology etc.

Dr. Dipayan Chattopadhyay, Assistant Professor presented a special presentation on "Glimpse of Physics Informed Neural Network" with valuable insights into the intersection of physics and artificial intelligence.

The Principal of ICFAI Technical School, Prof. (Dr.) Prasanta Kumar Sinha delivered a lecture on "Celebrating the Legacy of C.V. Raman" highlighting the

contributions of the Nobel Laureate to the field of science.

As a part of celebration, various competitions like science model exhibitions, Quizzes, Poster-making, PowerPoint presentations, Sit & draw, and "Best out of Waste" etc. were organized to showcase the creativity and scientific acumen of young minds among the students from different schools and the University. Students from Jawhar Navodaya Vidyalaya, Mohanpur; Fatikcherra High School; Fatikcherra English Medium School; and Don Bosco Higher Secondary School, Kairai Mandwi have actively participated in the program.

Tripura Observer, 04/03/25

17x13

আজকের ফরিয়াদ

ইকফাই- এ জাতীয় বিজ্ঞান দিবস উদযাপিত, ব্যাপক উৎসাহ



কামালঘাট। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা এবং ইন্ডিয়ান অ্যাসোসিয়েশন অফ ফিজিক্স টিচার্স অফ সি-১৮ এর যৌথ উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় চত্বরে গত ২৮ শে ফেব্রুয়ারী অনুষ্ঠিত হলো জাতীয় বিজ্ঞান দিবস-২০২৪ এর থিম হল 'বিকশিত ভারতে বিজ্ঞান ও উদ্ভাবনে বৈশ্বিক নেতৃত্বের জন্য ভারতীয় যুবদের ক্ষমতায়ন'। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন ভারতীয় অ্যাসোসিয়েশন অফ ফিজিক্স টিচার্স অফ সি-১৮ এর সেক্রেটারি স্বপন মজুমদার এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের সম্মানিত ব্যক্তিবর্গ যেমন রেজিস্ট্রার প্রফেসর (ডঃ) এ. রমনাথ, প্রফেসর (ডঃ) শুভাশীষ চ্যাটার্জি, ডিন-একাডেমিক অ্যাফেয়ার্স, প্রফেসর (ডঃ) প্রিয়াংগু রানা বড়ঠাকুর, বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি

বিভাগের ডিন প্রমুখ। সহকারী অধ্যাপক ডঃ দীপায়ন চট্টোপাধ্যায়, পল্যাবিজ্ঞান এবং কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তার সংযোগের মূল্যবান অন্তর্দৃষ্টি সহ 'পদার্থবিজ্ঞান ইনফর্মড নিউট্রাল নেটওয়ার্কের অলক' শীর্ষক বিষয়ের উপর একটি বিশেষ উপস্থাপনা প্রদান করেন। ইকফাই টেকনিক্যাল স্কুলের অধ্যাপক, প্রফেসর (ডঃ) প্রশান্ত কুমার সিনহা 'স্যার সিডির মনোর বিজ্ঞানের ক্ষেত্রে নোবেল বিজয়ীর অবদান তুলে ধরে ভাষণ দেন। উদযাপনের অংশ হিসাবে বিভিন্ন স্কুল এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীদের মধ্যে তরঙ্গদের সৃজনশীলতা এবং বৈজ্ঞানিক দক্ষতা প্রদর্শনের জন্য, বিভিন্ন প্রতিযোগিতা যেমন বিজ্ঞান মডেল প্রদর্শনী, কুইজ, পোস্টার তৈরি, পাওয়ার পয়েন্ট প্রজেক্টেশন, বাসে অীকো এবং 'বর্জ্য থেকে সেবা'

ইত্যাদি প্রতিযোগিতার আয়োজন করা হয়। মোহনপুরের জগদহর নবোদয় বিদ্যালয়, ফটিকছড়া উচ্চমাধ্যমিক বিদ্যালয়, ফটিকছড়া ইংলিশ মিডিয়াম স্কুল, কাইরাই মান্দাই ডান বঙ্কো উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় ইত্যাদি বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা সক্রিয়ভাবে কর্মসূচিতে অংশগ্রহণ করে। অনুষ্ঠানটি পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ডঃ প্রসেনজিৎ বলা। বিভিন্ন প্রতিযোগিতায় পজিশনধারীদের মাঝে পুরস্কার ও সার্টিফিকেট বিতরণের মধ্য দিয়ে অনুষ্ঠানের সমাপ্তি ঘটে। সহকারী অধ্যাপিকা ডঃ অমিতা চক্রবর্তী ধন্যবাদ জ্ঞাপন করে জাতীয় বিজ্ঞান দিবসের সফল উদযাপনে সকল বিশিষ্ট ব্যক্তি, অংশগ্রহণকারী এবং সংগঠকদের প্রতি কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করেন।

Aijker Fariad 04/03/25 15x12

[illegible]